380 si noua et comoda diuisio, si quis nodus scite dissolutus, si quis Scripturae
 locus accurate explanatus, si quod πάθος tractatum grauiter, si qua sententia
 dicta est arguta et elegans. Super his admonitus puer, ipse per se consuescet
 animaduertere similia. Contra si quid exciderit reprehensione dignum, vt
 385 excidunt saepe permulta, et illa profuerit indicare adolescenti, sed citra
 petulantiam, ne per hanc occasionem obrepat maledicentiae vitium et eccle-
 siastae contemptus. Indicanda sunt ecclesiae errata, sed excusatione ciuili
 mitiganda. Quanquam autem illi potissimum sunt audiendi, qui dicunt
 optime, tamen expedit interdum et indocte dicentes audire, quo magis
 LB 856 appareat quid deceat, quid non. Hoc videlicet consilio | Lacedaemonii solent
 390 Helotas suos ebrios adhibere conuiuuii et ad barbaricas cantiones ridiculasque
 saltationes adigere, quo magis adolescentes ingenui, conspecta turpitudine, a
 seruilibus moribus abhorrent. Primum igitur erit inter eos versari qui pure
 compeque loquuntur, proximum audire concionantes qui linguae gratia
 pollent, tertium euoluere libros eorum qui linguae vulgaris eloquentia pollue-
 395 runt, quales celebrantur apud Italos Dantes et Petrarcha. Nec est vlla tam
 barbara lingua quin habeat suam peculiarem elegantiam et emphasisim, si fuerit
 excolta. Qui callent Italice, Hispanice et Gallice, constanter asseuerant in his
 linguis, vtcunque corruptis, inesse gratiam quam Latina lingua non assequat-
 400 tur. Idem affirmant de lingua Britannica, licet ex multis conflata, deque lingua
 Saxonica. Et in singulis linguis extiterunt qui libris aeditis non vulgarem
 dicendi laudem promeriti sunt. Ne pigritetur igitur futurus ecclesiastes
 huiusmodi voluminibus aliquam temporis portionem impendere. Quamuis
 eruditus iucundior sit Latinorum aut Graecorum lectio, tamen charitati
 405 christianae non videbitur sermo barbarus per quem proximus ad Christum
 allicitur. Tantum hic vitetur inepta quorundam affectatio qui, relictis propriis
 linguae vocibus, peregrinas admiscent vel a Gallica vel a Latina lingua
 detortas vt, quum apud Brabantos loquantur, tamen non intelligantur nisi ab
 iis qui Latine quoque aut Gallice norint. Vbique seruandum est illud Tyberii
 Caesaris, ne moleste loquamur. Quod si quem labor deterret a linguarum
 410 peritia, cogitet Mithridatem Ponti regem vnam et viginti linguas ita perdidic-
 cisse vt cuique genti citra interpretem ius diceret; cogitet Themistoclem,
 Atheniensium ducem, Persicam linguam sic vno anno assequutum vt cum
 rege absque interprete colloqui posset. Vix credas ad quam multa discenda
 sufficiat hominis ingenium, nisi primam aetatem, quae longe optima est, in
 415 ocio nugisque consumeremus.